
Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna
Sede di  Caltanissetta

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 04 del 13/08/2021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

Prot. n.  0128782       del   13/08/2021

Oggetto: Determina a contrarre in somma urgenza e nomina di R.U.P. per l’affidamento diretto 
del servizio di diserbo meccanico dell'area circostante i locali sede Uffici UREGA Enna e taglio 
alberi prospicienti il confine.

IPA 7XI4GP    UREGA CL/EN CIG  Z9032C5213

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti) e s.m.i, la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte 
che rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del “Codice dei Contratti”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO IL D.L. 16/07/2020 n.76 convertito con la L. 120/2020;

VISTA la legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.Lgs. 32/2019;

VISTO, in particolare l'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, “conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto - legge 16 luglio 2010, n. 76, recante -misure urgenti per la 
semplificazione  e  l'innovazione  digitali  -  come  modificato  dall'art.  51  del  D.77/2021,  che  per 
l'affidamento diretto  per servizi  e forniture di  importo inferiore ad € 139.000,00 per procedure 
indette entro il 30/06/2023; 

VISTO il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  verbale  di  somma urgenza  ex  art  163 del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  trasmesso  dal  Vice 
Consegnatario presso la sede degli uffici Urega di Enna geom. Giuseppe Manno, acquisito al prot. n.128778 
del 13/08/2021, con il quale si evidenzia l'attuale pericolosità di rischio incendio di interfaccia a causa di  
erba e sterpaglia varia ed il rischio alla pubblica e privata incolumità derivante dalla possibile caduta degli 
alberi prospicienti il confine con la strada provinciale e la stradella privata; 

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana                                                                                                           

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

CONSIDERATO che, a causa dell'attuale situazione emergenziale derivante dal rischio incendi presente su 
tutto il  territorio regionale per l'elevata  temperatura  e dal  rischio alla pubblica e  privata  incolumità  che  
potrebbe  derivare  dalla  caduta  degli  alberi  interni  al  cortile  prospicienti  il  confine,  si  rende  necessario  
procedere  con  somma urgenza  all’adozione  di  misure  idonee  a  prevenire  i  precitati  rischi  e  procedere 
all’affidamento del servizio di diserbo e pulitura dell’area interna del cortile circostante l’immobile sede 
degli uffici UREGA di Enna e del taglio degli anzidetti alberi prospicienti la strada; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 – secondo periodo – del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D.lgs n. 
56/2016,  secondo il  quale  le  stazioni  appaltanti,  nelle  procedure di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.a)  del 
predetto D.Lgs 50/2016 e s.m.i., possono procedere all’affidamento diretto di prestazioni tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le  
ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’art.  37,  comma 1,  primo  periodo,  del  D.Lgs  n.  50/2016 che  testualmente  recita:  “le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000,00 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall’art. 1, comma 130, legge 145/2018, che 
impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici  
istituiti ai sensi della legge, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/3/2018 con la quale, in riferimento al D.Lgs 19 aprile 2017 – n. 56,  
si è proceduto all’aggiornamento delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate  
da Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento 
delle predette linee guida;

VISTO il  D.D.G.  n.  711  dell’8/09/2020  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del 
Servizio  provinciale  UREGA di  Caltanissetta  ed  Enna  alla  dott.ssa  Maria  Antonietta  Morgana,  con 
decorrenza dal 21/09/2020;

CONSIDERATO di nominare RUP del presente procedimento, il F.D. Alessandro Pio Favata, in possesso 
della qualifica professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  
42 del D.Lgs. 50/2016,;

VISTA la situazione non più procrastinabile, nelle more che l'Area 6 “Interdipartimentale - Servizi Tecnici in 
materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” del Dipartimento Regionale Tecnico proceda  
agli atti consequenziali, occorre provvedere con tempestività ed urgenza ad affidare il servizio in argomento 
per la tutela della salute dei lavoratori e la salvaguardia della incolumità pubblica e privata;

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana                                                                                                           

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

VISTO il preventivo di spesa, richiesto per le vie brevi, trasmesso a mezzo e-mail assunta al protocollo di  
questo ufficio al n.128781 del 13/08/2021, della ditta Speranza Verde soc. coop. a r.l., via Valverde n.47,  
94100  Enna - P.I. 00525090866, pari all’importo di € 3.100,00 IVA inclusa così distinto: € 2.400,00 IVA 
inclusa per taglio alberi ed € 700.00 IVA inclusa per servizio diserbo meccanico   

RILEVATO di acquisire le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C.T. della 
Regione Siciliana;

RILEVATO, ancora, che la predetta Ditta risulta in regolare posizione ai fini DURC;

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Dipartimento Tecnico . 
Prot.  86313  del  4/5/2016  avente  ad  oggetto  l’attuazione  delle  direttive  2017/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 45, comma 2, lettere a,b,c, l’art. 80 e l’art. 93 del  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  159/2011,  il  protocollo  di  legalità,  la  Circolare  593  del  31/01/2006 
dell’Assessorato  Regionale  LL.PP.,  il  Piano triennale  anticorruzione  2019/2021 della  Regione  Siciliana,  
adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 507/GAB del 31/01/2019;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Richiamato integralmente tutto quanto esposto in narrativa,

1)  PRENDERE ATTO del verbale  di  somma urgenza ex art  163 del  D.Lgs n.  50/2016 e  ss.mm.ii, 
trasmesso dal Vice Consegnatario presso la sede degli uffici UREGA di Enna geom. Giuseppe Manno, con il 
quale si evidenzia l'attuale pericolosità di rischio incendio di interfaccia a causa di erba e sterpaglia varia ed 
il rischio alla pubblica e privata incolumità derivante dalla possibile caduta degli alberi prospicienti il confine 
con la strada provinciale e la stradella privata.

2) NOMINARE RUP del presente procedimento, il F.D. Alessandro Pio Favata, in possesso della qualifica 
professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016.

3) APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa da intendersi qui integralmente ripetute e trascritte 
costituendone parte integrante e sostanziale, il preventivo di spesa della ditta Speranza Verde soc. coop. a r.l., 
via Valverde n.47,  94100  Enna - P.I. 00525090866 per l’importo complessivo di € 3.100,00 IVA inclusa 
così distinto € 2.400,00 IVA inclusa per taglio alberi ed € 700.00 IVA inclusa per servizio diserbo meccanico. 

4) AFFIDARE, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a), del Decreto L.gs 50/2016 e s.m.i. il servizio di diserbo 
e pulitura dell’area interna del cortile circostante l’immobile sede degli uffici UREGA di Enna e del taglio 
degli alberi prospicienti la strada, al fine di assicurare la tutela della salute dei lavoratori e la salvaguardia 
della incolumità pubblica e privata, alla ditta  Speranza Verde soc. coop. a r.l.,  via Valverde n.47,  94100 
Enna  per l’importo complessivo di € 3.100,00 IVA inclusa. 

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana                                                                                                           

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

4) DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12 
agosto 2014 n.21 sul sito istituzionale di questo Ufficio.

                Il R.U.P.
F. D. Alessandro Pio Favata

Il Dirigente Responsabile del Servizio
Maria Antonietta Morgana                          

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana                                                                                                           

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00


